
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂREA  Nr. 7 / 11.02.2022 
 

Privind aprobarea cuantumului și a numărului burselor elevilor acordate de către 
Școala Gimnazială Fârliug pentru anul bugetar 2022 

 

      Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în 
data de 11.02.2022, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

    Având în vedere Proiectul, referatul de aprobare la proiectul prezent, precum și Referatul de 
specialitate financiar contabil; 
    Ținând cont de: Avizul comisiei de specialitate nr.1 din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Fârliug ărecum și Adresa Școlii Gimnaziale Fârliug nr.27/2022 înregistrată la Comuna Fârliug sub 
nr.371/2022,  privitor la  numărul și cuantumul sumelor necesare pentru acordarea burselor școlare; 
     Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Ordinul nr.5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din 

învăţământul preuniversitar de stat, cu modif. și completările ulterioare; 
 OME nr. 3.073/2022 pentru modif. şi compl. anexei la OME nr. 5.870/2021 pentru aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat; 
 art.82 din Legea nr.1/2011 Legea educaţiei naţionale, cu modif. și completările ulterioare;  
     În temeiul  art.129 alin.7 lit.( a), art.139 alin.1 din OUG nr. 57/2019 Cod  administrativ; 
                                              

Cu voturi 10 (zece) pentru, --- abțineri,--- împotriva. 
 
 

HOTĂRĂȘTE  
     Art.1. Aprobă, cuantumul burselor școlare și acordarea unui număr de 13 burse pentru 
anul bugetar 2022 elevilor Școlii Gimnaziale Fârliug, în cuantum total de 26.100 lei, având ca 
sursă de finanțare atât bugetul de stat cât și bugetul local, după cum urmează: 
1.3. 7  burse de merit în cuantum de 500 lei fiecare,  pentru elevii cu medii între 9,50-10, din care 

200 lei este suma alocata din bugetul de stat iar 300 de lei este suma alocată din bugetul local; 
1.2  Cu obligația respectării condițiilor impuse de Odinul nr. 3.073/ 2022: 
 5 burse de studiu în cuantum de 300 lei fiecare – pentru elevii cu medii între 9-9,50, din 

care 150 lei este suma alocata din bugetul de stat,  iar 150 de lei este suma alocată din 
bugetul local; 

 1 bursă de studiu în cuantum de 200 lei – pentru elevii cu medii între 8,50-9 din care 150 
lei este suma alocată din bugetul de stat iar 50 de lei este suma alocată din bugetul local;  

 8 burse de studiu în cuantum de 200 lei fiecare – pentru elevii cu medii între 7,50-8.50, 
sumă alocată integral din bugetul de stat. 

 2 burse sociale - pentru elevi orfani  în cuantum de 150 lei fiecare, sumă alocată integral 
din bugetul de stat. 

     Art.2. Întreaga răspundere privind procedura și modul acordării burselor, revine Școlii 
Gimnaziale Fârliug. 
     Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare cu respectarea procedurii 
prealabile. 
     Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
 Instituției Prefectului Caraș-Severin, compartimentului financiar contabil, Școlii Gimnaziale 

Fârliug,  precum și tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate; 
     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug prin 
publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 

                                Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

                   MARCU Petru                                                                               Secretar general, 
                                                                                                                      GAL Francisc-Remus 
      


